

Fecha: 30-04-2026
Medio: Diario Financiero
Supl.: Diario Financiero
Tipo: Extractos
Título: Extractos: BCI

Pág.: 34
Cm2: 624,1

Tiraje: 16.150
Lectoría: 48.450
Favorabilidad: ☐ No Definida

Directorio:

Presidente Sr. Ignacio Yarur Arrasate
Vicepresidente Sr. José Pablo Arellano Marín
Directores Sr. Hernán Orellana Hurtado
Sra. Claudia Manuela Sánchez Muñoz
Sr. Klaus Schmidt-Hebbel Dunker
Sr. Jorge Becerra Urbano
Sr. Diego Yarur Arrasate
Sr. Mauricio Larraín Garcés
Sra. Susana Jiménez Schuster



Administración Superior:

Gerente General: Eugenio von Chrismar Carvajal
Gerente División Ecosistema Retail: Rodrigo Corcos Barja
Gerente División Banca Mayorista: Gerardo Spoerer Hurtado
Gerente División Finanzas: Javier Moraga Klenner
Gerente División Innovación y Data Analytics: Claudia Ramos Arellano
Gerente Riesgo Corporativo: Juan Pablo Risco Ríos
Gerente Operaciones y Tecnología: Víctor Espinosa Martínez
Gerente Corporativo de Planificación y Control Financiero: José Luis Ibaibarriga Martínez
Fiscal: Fernando Carmash Cassis
Gerente Corporativo Gestión de Personas: Pablo Julian Gröhnert
Gerente Contraloría: Ximena Kutscher Taiba
Gerente Asuntos Corporativos y Sostenibilidad: Paola Alvano Contador

BANCO DE CRÉDITO E INVERSIONES Y FILIALES

ESTADOS INTERMEDIOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADOS

Al 31 de marzo de 2026 y 31 de diciembre de 2025
(Cifras en millones de pesos - MM\$)

	Al 31 de marzo de 2026 MM\$	Al 31 de diciembre de 2025 MM\$
ACTIVOS		
Efectivo y depósitos en bancos	2.961.256	3.376.962
Operaciones con liquidación en curso	1.555.832	1.192.277
Activos financieros para negociar a valor razonable con cambios en resultados	7.785.985	7.325.394
Contratos de derivados financieros	6.144.355	5.827.410
Instrumentos financieros de deuda	1.493.334	1.348.504
Otros	148.296	149.480
Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados	59.728	57.398
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	-	-
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral	8.567.243	7.286.848
Instrumentos financieros de deuda	8.567.243	7.286.848
Otros	-	-
Contratos de derivados financieros para cobertura contable	473.195	441.633
Activos financieros a costo amortizado	60.590.393	58.504.095
Derechos por pactos de retroventa y préstamos de valores	551.246	400.485
Instrumentos financieros de deuda	2.256.856	2.221.860
Adeudado por bancos	965.986	1.095.633
Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Comerciales	37.705.407	36.062.785
Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Vivienda	15.911.654	15.577.799
Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Consumo	3.199.244	3.145.533
Inversiones en sociedades	265.390	233.377
Activos intangibles	508.888	510.096
Activos fijos	329.146	306.135
Activos por derecho a usar bienes en arrendamiento	88.940	88.687
Impuestos corrientes	111.972	119.292
Impuestos diferidos	584.480	528.902
Otros activos	1.735.445	1.557.612
Activos no corrientes y grupos enajenables para la venta	35.111	36.852
TOTAL ACTIVOS	85.653.004	81.565.560
PASIVOS		
Operaciones con liquidación en curso	1.434.287	1.146.699
Pasivos financieros para negociar a valor razonable con cambios en resultados	5.563.342	5.486.238
Contratos de derivados financieros	5.563.342	5.486.238
Otros	-	-
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	-	-
Contratos de derivados financieros para cobertura contable	1.018.001	889.362
Pasivos financieros a costo amortizado	64.879.546	61.500.870
Depósitos y otras obligaciones a la vista	28.107.874	26.832.969
Depósitos y otras captaciones a plazo	21.468.562	19.986.313
Obligaciones por pactos de retrocompra y préstamos de valores	361.699	831.564
Obligaciones con bancos	2.401.004	2.490.463
Instrumentos financieros de deuda emitidos	8.809.938	8.158.446
Otras obligaciones financieras	3.730.469	3.201.115
Obligaciones por contratos de arrendamiento	79.078	78.587
Instrumentos financieros de capital regulatorio emitidos	2.567.576	2.531.668
Provisiones por contingencias	116.613	206.822
Provisiones para dividendos, pago de intereses y reapreciación de instrumentos financieros de capital regulatorio emitidos	393.007	324.642
Provisiones especiales por riesgo de crédito	317.792	314.810
Impuestos corrientes	14.477	9.680
Impuestos diferidos	-	-
Otros pasivos	1.695.122	1.629.902
Pasivos incluidos en grupos enajenables para la venta	-	-
TOTAL PASIVOS	78.078.841	74.119.280
PATRIMONIO		
Capital	5.383.715	5.383.715
Reservas	726.033	726.033
Otro resultado integral acumulado	393.310	451.007
Elementos que no se reclasificarán en resultados	1.816	1.474
Elementos que pueden reclasificarse en resultados	391.494	449.533
Utilidades acumuladas de ejercicios anteriores	1.172.082	208.257
Utilidad del período / ejercicio	287.980	996.006
Menos: Provisiones para dividendos, pago de intereses y reapreciación de instrumentos financieros de capital regulatorio emitidos	(391.218)	(320.870)
De los propietarios del banco:	7.571.902	7.444.148
Del interés no controlador	2.261	2.132
TOTAL PATRIMONIO	7.574.163	7.446.280
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	85.653.004	81.565.560

ESTADOS INTERMEDIOS DE RESULTADO DEL PERÍODO CONSOLIDADOS

Por los períodos terminados al 31 de marzo de 2026 y 2025
(Cifras en millones de pesos - MM\$)

	Al 31 de marzo de 2026 MM\$	2025 MM\$
Ingresos por intereses	952.635	984.272
Gastos por intereses	(459.626)	(479.300)
Ingreso neto por intereses	493.009	504.972
Ingresos por reajustes	103.507	189.552
Gastos por reajustes	(28.263)	(79.917)
Ingreso neto por reajustes	75.244	109.635
Ingresos por comisiones	166.513	158.723
Gastos por comisiones	(36.451)	(44.975)
Ingreso neto por comisiones	130.062	113.748
Resultado Financiero por:		
Activos y pasivos financieros para negociar	79.823	44.414
Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados	574	797
Activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	-	-
Resultado por dar de baja activos y pasivos financieros a costo amortizado y activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral	29.381	(8.668)
Cambios, reajustes y cobertura contable de moneda extranjera	(66.454)	9.084
Reclasificaciones de activos financieros por cambio de modelo de negocio	-	-
Otro resultado financiero	-	-
Resultado financiero neto	43.324	45.627
Resultado por inversiones en sociedades	2.909	4.248
Resultado de activos no corrientes y grupos enajenables para la venta no admisibles como operaciones discontinuadas	416	3.611
Otros ingresos operacionales	6.237	8.003
TOTAL INGRESOS OPERACIONALES	751.201	789.844
Gastos por obligaciones de beneficios a empleados	(193.806)	(192.571)
Gastos de administración	(130.888)	(134.625)
Depreciación y amortización	(28.188)	(26.851)
Deterioro de activos no financieros	(3)	(26)
Otros gastos operacionales	3.403	(51.463)
TOTAL GASTOS OPERACIONALES	(349.482)	(405.536)
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DE PÉRDIDAS CREDITICIAS	401.719	384.308
Gasto de pérdidas crediticias por:		
Provisiones por riesgo de crédito adeudado por bancos y créditos y cuentas por cobrar a clientes	(105.140)	(147.125)
Provisiones especiales por riesgo de crédito	(537)	24.144
Recuperación de créditos castigados	26.603	29.440
Deterioro por riesgo de crédito de otros activos financieros a costo amortizado y activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral	8.663	178
Gasto por pérdidas crediticias	(70.411)	(93.363)
RESULTADO OPERACIONAL	331.308	290.945
Resultado de operaciones continuas antes de impuestos	331.308	290.945
Impuesto a la renta	(43.268)	(17.507)
Resultado de operaciones continuas después de impuestos	288.040	273.438
Resultado de operaciones discontinuadas antes de impuestos	-	-
Impuestos de operaciones discontinuadas	-	-
Resultado de operaciones discontinuadas después de impuestos	-	-
UTILIDAD CONSOLIDADA DEL PERÍODO	288.040	273.438
Atribuye a:		
Propietarios del banco	287.980	273.398
Interés no controlador	60	40
Utilidad por acción de los propietarios del banco:		
Utilidad básica	\$1.317	\$1.251
Utilidad diluida	\$1.317	\$1.251

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS

Al 31 de marzo de 2026 y 31 de diciembre de 2025 y por los períodos terminados al 31 de marzo de 2026 y 2025

La totalidad de los Estados Financieros Intermedios Consolidados, incluyendo Estados Intermedios de Cambios en el Patrimonio Consolidados, Estados Intermedios de Otros Resultados Integrales Consolidados, Estados Intermedios de Flujos de Efectivo Consolidados, Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados e Informe Financiero se encuentran a disposición de los interesados en el sitio www.bci.cl.

ALFREDO MENDOZA OSORIO
Gerente de Contabilidad Corporativa

EUGENIO VON CHRISMAR CARVAJAL
Gerente General

